Муниципальный  район  «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_25_» ___02____  2022 г.                                                                № __99__
с. Красный Чикой

О создании муниципальной психологической кризисной службы

В рамках реализации Плана мероприятий на 2021-2025 годы по реализации Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.03.2017 № 520-р (в редакции распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.03.2021 № 656-р) и на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:

1. Создать муниципальную психологическую кризисную службу.
2. Утвердить состав муниципальной психологической кризисной службы (приложение № 1).
3. Утвердить положение о муниципальной психологической кризисной службе (приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района Н.В.Трофимову.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                  А.Т. Грешилов

Приложение  №1
                                                        к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район» №  _99__
                            от «_25__»______02________2022 г.

Состав муниципальной психологической кризисной службы

1. Жукова Екатерина Петровна - педагог-психолог, руководитель  территориальной психолого-медико-педагогической комиссии администрации МР «Красночикойский район» - руководитель бригады;
2. Говорухина Елена Николаевна - педагог-психолог МОУ Красночикойская СОШ (по согласованию);
3. Карелова Наталья Владимировна -  педагог-психолог МОУ Красночикойская СОШ № 2(по согласованию);
4. Колесникова Алёна Алексеевна - педагог-психолог МОУ Черемховская СОШ (по согласованию);
5. Макарова  Людмила Васильевна - педагог-психолог МОУ Шимбиликская СОШ (по согласованию);
6. Андреевская Галина Ивановна - педагог-психолог МОУ Коротковская СОШ (по согласованию);
7. Никитина Мария Петровна - педагог-психолог МОУ Малоархангельская СОШ (по согласованию);
8. Михайлова Эльвира Васильевна - педагог-психолог МОУ Архангельская ООШ (по согласованию);
9. Черепанова Виктория Васильевна - педагог-психолог МОУ Байхорская ООШ (по согласованию);
10. Калиниченко Любовь Николаевна - педагог-психолог МОУ Верхнешергольджинская СОШ (по согласованию);
11. Яковлева Нина Александровна - педагог-психолог МОУ Урлукская СОШ (по согласованию);
12. Митрошина Мария Сергеевна - педагог-психолог МОУ Жиндойская СОШ (по согласованию);
13. Арефьева Ольга Борисовна - педагог-психолог МОУ Мензенская СОШ (по согласованию);
14. Климова Людмила Николаевна - педагог-психолог МОУ Захаровская СОШ (по согласованию);
15. Калашникова Екатерина Геннадьевна - педагог-психолог МОУ Большереченская СОШ (по согласованию);
16. Нагаева Елена Фёдоровна - педагог-психолог МОУ Альбитуйская ООШ (по согласованию).

Приложение  №2
                                                        к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район» №  _99__
                            от «_25_»_________02______2022 г.

Положение о муниципальной психологической кризисной службе

1. Общие положения
[bookmark: _GoBack]
1.1. Настоящее Положение служит организационно-методической основой формирования и организации деятельности психологической кризисной службы (далее - Кризисная служба) по отработке резонансных ситуаций и проведения педагогического расследования в ситуации выявления социально-негативных явлений в детской и молодежной среде.
1.2 Кризисная служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с учреждениями образования, здравоохранения, опеки и попечительства, внутренних дел, администрациями сельских поселений.
1.3. Кризисная служба осуществляет свою деятельность на всей территории муниципального района «Красночикойский район».
1.4. Специалисты Кризисной службы действуют строго в рамках своей профессиональной компетентности, организуют свою работу на принципах уважения прав и свобод личности, правовой защищенности педагогических работников и учащихся.

2. Цель и задачи Кризисной службы

2.1. Целью деятельности Кризисной службы являются:
- оказание экстренной психологической помощи учащимся, педагогам, родителям в ситуации вовлечения детей и молодежи в деструктивную деятельность сообществ в социальных сетях;
-проведение педагогического расследования относительно вовлечения учащегося (учащихся) в деструктивные сообщества в сети Интернет.
2.2.Задачи Кризисной службы:
2.2.1. осуществление мониторинга распространения в информационно-телекоммуникационных сетях, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», информации, склоняющей или иным способом побуждающей детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и (или) здоровью, а также жизни и (или) здоровью иных лиц.
2.2.2. выявление актуальных тенденций молодежной среды, а также причин вовлечения несовершеннолетних и молодежи в деструктивную деятельность.
2.2.3. выработка мер противодействия распространению деструктивной информации среди детей и молодежи.
2.2.4. оценка организации и состояния профилактической работы в общеобразовательных учреждениях, взаимодействие руководителей, педагогического коллектива, специалистов социально-психологической службы с учащимися и родителями.

3. Организация деятельности Кризисной службы

3.1. Кризисная служба создается постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район» по согласованию из числа специалистов, прошедших обучение на вебинарах по профилактике вовлечения несовершеннолетних в деструктивные сообщества (приложение № 1). При необходимости, в состав Кризисной службы могут быть включены (по согласованию) руководители и заместители руководителей общеобразовательных учреждений района, специалисты учреждения здравоохранения (врач психиатр, невролог).
3.2. Руководство Кризисной службой осуществляет педагог-психолог территориальной психолого-медико-педагогической комиссии администрации муниципального района «Красночикойский район»
3.3. Руководитель Кризисной службы может обратиться в ГУ «Забайкальский краевой центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья» для получения необходимого методического сопровождения и услуги консультирования специалистов Кризисной службы, педагогов, обучающихся и их родителей.